ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Красноармейское « 09» июня 2017 г.

Красноармейский районный суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Бачеровой Т.В..

с участием гособвинителя прокурора Красноармейского района Лукьянова Н.М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Субаковой Н.В.,предоставившей служебное удостоверение и ордер

при секретаре Абалымовой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского по национальности, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, работающего механизатором в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом Самарской обл. по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 1г. 6 мес. ИР с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, не отбыто 6мес.24дня, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.105 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО2 

<

данные изъяты> совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> между распивающими спиртные напитки ФИО3 и ФИО1 на почве внезапно возникших неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой у ФИО1, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, возник прямой преступный умысел, направленный на убийство ФИО3, реализуя который, ФИО1 нанес ФИО3 множественные удары руками по голове, туловищу и конечностям. После чего, желая довести свой умысел до конца, используя в качестве орудия убийства ручной слесарный инструмент в виде отвертки, нанес ФИО3 множественные, не менее 62, колотые удары в грудную клетку. Нанеся таким образом ФИО3 травмирующих воздействий всего не менее ста одного, причинив потерпевшему своими умышленными преступными действиями: открытую черепно-мозговую травму, включающую в себя слепое колотое ранение головы, приникающее в полость черепа с повреждением мягких тканей левой скуловой области, верхней челюсти, переломом малого крыла клиновидной кости, кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки левой лобной доли (рана № 1), слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа с повреждением мягких тканей левой скуловой области, верхней челюсти, переломом большого крыла клиновидной кости, кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки левой лобной доли (рана № 3), слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа справа с повреждением мягких тканей, переломом чешуи правой височной кости с кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки на границе правых височной, теменной и затылочной долей (рана № 10), ушиб головного мозга с явлением отека головного мозга, сдавления, вклинения стволовых структур мозга с большое затылочное отверстие: сглаженность борозд, уплощение извилин, кровь в желудочках мозга, полукольцевидные полосы вдавления на базальной поверхности миндалин мозжечка, обширные очагово-диффузные субарахноидальные кровоизлияния в области мозжечка; слепое проникающее в правую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, межреберной мышцы, верхней доли правого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 25), слепое проникающее в левую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, верхней доли левого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 33), слепое проникающее в брюшную полость колотое ранение живота с повреждением мягких тканей живота, правой доли печени с кровоизлиянием в брюшную полость (рана № 31), слепое не проникающее в полость черепа колотое ранение головы в правой теменной области с повре-ждением мягких тканей, переломом наружной костной пластинки правой теменной кости (рана № 11), слепое не проникающее в плевральную полость колотое ранение грудной клетки справа с повреждением мягких тканей, переломом 5-го ребра (рана № 27), слепое не проникающее в плевральную полость колотое ранение грудной клетки справа с повреждением мягких тканей, переломом 6-го ребра (рана № 28), слепое не проникающее в полость черепа ранение левой скуловой области с повреждением мягких тканей лица, переломом верхней челюсти слева (рана № 2), множественные колотые ранения на голове, туловище, конечности (раны №№ с 4-й по 9-ю, с 12-й по 23-ю, 26, 29, 30, 32, с 34-й по 62-ю), ссадины на наружной поверхности в проекции левого локтевого сустава (1), на передней поверхности левого плеча в нижней трети (1), на груди слева (9), на наружной поверхности правого плеча в нижней трети (6), на передней поверхности правого бедра в средней трети (1) и нижней трети (1), на внутренней поверхности левого бедра на границе средней и нижней третей (2), на тыльной поверхности в проекции 4-го пястно-фалангового сустава левой кисти (3), на тыльной поверхности основной фаланги 5-го пальца левой кисти (1), в височной области слева (2), у наружного угла правого глаза (2), кровоподтеки на наружной поверхности в проекции правого локтевого сустава (2), на наружной поверхности правого предплечья в средней трети (2), на тыльной поверхности в проекции 3-го пястно-фалангового сустава правой кисти (1), и 4-5-го пястно-фаланговых суставов правой кисти (1), вокруг левого (1) и правого (2) глаза, на тыльной поверхности левой кисти царапины (2). 

Повреждения - открытая черепно-мозговая травма, включающая соответственно в себя: слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа с повреждением мягких тканей левой скуловой области, верхней челюсти, переломом малого крыла клиновидной кости, кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки левой лобной доли (рана № 1), слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа с повреждением мягких тканей левой скуловой области, верхней челюсти, переломом большого крыла клиновидной кости, кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки левой лобной доли (рана № 3), слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа справа с повреждением мягких тканей, переломом чешуи правой височной кости с кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки на границе правых височной, теменной и затылочной долей (рана № 10), ушиб головного мозга с явлениями отека головного мозга, сдавления, вклинения стволовых структур мозга в большое затылочное отверстие, слепое проникающее в правую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, межреберной мышцы, верхней доли правого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 24), слепое проникающее в правую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, межреберной мышцы, верхней доли правого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 25), слепое проникающее в левую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, верхней доли левого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 33), слепое проникающее в брюшную полость колотое ранение живота с повреждением мягких тканей живота, правой доли печени с кровоизлиянием в брюшную полость (рана № 31), как каждое в отдельности, так и в совокупности в момент их причинения явились опасными для жизни, причинили ФИО3 тяжкий вред здоровью и стоят в прямой причинной связи со смертью.

Повреждения - слепое не проникающее в полость черепа колотое ранение головы в правой теменной области с повреждением мягких тканей, переломом наружной костной пластинки правой теменной кости (рана № 11), слепое не проникающее в плевральную полость колотое ранение грудной клетки справа с повреждением мягких тканей, переломом 5-го ребра (рана № 27), слепое не проникающее в плевральную полость колотое ранение грудной клетки справа с повреждением мягких тканей, переломом 6-го ребра (рана № 28), слепое не проникающее в полость черепа ранение левой скуловой области с повреждением мягких тканей лица, переломом верхней челюсти слева (рана № 2), множественные колотые ранения на голове, туловище, конечности (раны №№ с 4-й по 9-ю, с 12-й по 23-ю, 26, 29, 30, 32, с 34-й по 62-ю) при обычном течении заживления причинили бы легкий вред здоровью, однако течение заживления было прервано наступлением смерти. 

Повреждения - ссадины: на наружной поверхности в проекции левого локтевого сустава (1), на передней поверхности левого плеча в нижней трети (1), на груди слева (9), на наружной поверхности правого плеча в нижней трети (6), на передней поверхности правого бедра в средней трети (1) и нижней трети (1), на внутренней поверхности левого бедра на границе средней и нижней третей (2), на тыльной поверхности в проекции 4-го пястно-фалангового сустава левой кисти (3), на тыльной поверхности основной фаланги 5-го пальца левой кисти (1), в височной области слева (2), у наружного угла правого глаза (2), кровоподтеки: на наружной поверхности в проекции правого локтевого сустава (2), на наружной поверхности правого предплечья в средней трети (2), на тыльной поверхности в проекции 3-го пястно-фалангового сустава правой кисти (1) и 4-5-го пястно-фаланговых суставов правой кисти (1), вокруг левого (1) и правого (2) глаза, царапины на тыльной поверхности левой кисти (2) расценены, как повреждения, не причинившие вреда здоровью, и в причинной связи со смертью так же не стоят.

Смерть ФИО3 наступила на месте происшествия в результате сочетанной травмы головы, туловища, включающей в себя: открытая черепно-мозговая травма, включающая соответственно в себя: слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа с повреждением мягких тканей левой скуловой области, верхней челюсти, переломом малого крыла клиновидной кости, кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки левой лобной доли (рана № 1), слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа с повреждением мягких тканей левой скуловой области, верхней челюсти, переломом большого крыла клиновидной кости, кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки левой лобной доли (рана № 3), слепое колотое ранение головы, проникающее в полость черепа справа с повреждением мягких тканей, переломом чешуи правой височной кости с кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки на границе правых височной, теменной и затылочной долей (рана № 10), ушиб головного мозга с явлениями отека головного мозга, сдавления, вклинения стволовых структур мозга в большое затылочное отверстие, слепое проникающее в правую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, межреберной мышцы, верхней доли правого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 24), слепое проникающее в правую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, межреберной мышцы, верхней доли правого легкого с кровоизлиянием плевральную полость (рана № 25), слепое проникающее в левую плевральную полость колотое ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей груди, верхней доли левого легкого с кровоизлиянием в плевральную полость (рана № 33), слепое проникающее в брюшную полость колотое ранение живота с повреждением мягких тканей живота, правой доли печени с кровоизлиянием в брюшную полость (рана № 31).

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 105 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ,он приехал в 

<

адрес> и пришел в гости к ФИО3, где он вместе с ним и с 

<

данные изъяты> как позднее он узнал его фамилия ФИО6 курили и употребляли спиртное. Затем ФИО6 ушел к себе домой, а ФИО3, используя незначительный повод стал предъявлять ему претензии а потом вскочил с дивана, и замахнулся стулом на него, так, что уголок стула задел в полете ему по носу. Он вырвал у ФИО3 стул, толкнул руками 

<

данные изъяты>, отчего тот упал на пол. Однако затем ФИО3 схватил нож, и набросился на него с ножом. Он поймал руку 

<

данные изъяты>, в которой находился нож, и уложил ФИО3 на диван, и стал успокаивать и ударил кулаком в область носа. 

<

данные изъяты> начал вставать с дивана и потянулся к нему, после чего он схватил отвертку, снова толкнул ФИО3 на диван и набросился на того. Как именно и куда он наносил удары ФИО3, не помнит. Далее он схватил телефон ФИО3, так как подумал, что это его и выбежал из квартиры. Его одежда была в крови. На такси он доехал до дома. У него не было умысла убить ФИО3. Он не хотел причинить ему физические страдания. Если бы он находился в трезвом состоянии,то такого бы не произошло.Раскаивается в содеянном, гражданский иск признает частично на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме полного признания своей вины,вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также показаниями потерпевшей,свидетелей и другими материалами дела.

Так,потерпевшая ФИО4 показала, что является старшей сестрой ФИО3, который хотя и злоупотреблял спиртным,но охарактеризовала его положительно. О работников полиции ей стало известно, что убийство ее брата совершил ФИО1,которого просит как можно строже наказать. Каких-либо извинений и компенсаций морального вреда им не принесено,просит взыскать с него компенсацию морального вреда в размере 

<

данные изъяты>.,в всязи с потерей близкого человека. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 (том № 1 л.д. 167-169) следует, что ФИО3 может охарактеризовать, как неадекватного человека. В то время, когда Александр пребывал в состоянии алкогольного опьянения, то неоднократно хватался за ножи. В ДД.ММ.ГГГГ между ними произошел конфликт, в ходе которого тот порезал ему шею ножом, подойдя сзади. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 7 часов он пришел к 

<

данные изъяты> домой, но дверь ему никто не открывал. Когда он постучал в окно,ФИО3 подошел к окну и махнул ему,чтот он уходил. В окно он увидел силуэт человека, но не узнал его.

Свидетель ФИО6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с ФИО3 и ФИО1 распивали алкоголь. На полу рядом со столом лежали инструменты, а именно плоскогубцы, отвертки. После этого он ушел домой. ФИО2 и ФИО3 оставались одни. Затем когда он вечером вновь зашел в квартиру к ФИО3, то обнаружил его убитым и сообщил в полицию. Впоследствии ему стало известно, что убийство совершил ФИО1

Свидетель ФИО7 отец подсудимого показал, что ДД.ММ.ГГГГ с утра сын уехал в с. Красноармейское к девушке, вечером сын приехал на такси в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он вышел на улицу, чтобы оплатить такси, а сын быстро прошел к себе в комнату, где снял с себя одежду, которая затем была изъята работниками полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний эксперта ФИО8 (том № 1 л.д. 193-196) следует, что, судя по морфологическим особенностям ран на трупе ФИО3 с № 1 по 62, все они причинены твердым плоским предметом, обладавшим в момент причинения свойствами колющего, каковым могла явиться отвертка с плоским наконечником. В других повреждениях на коже трупа индивидуальные особенности травмирующего предмета не отобразились. Нельзя исключить возможность образования других повреждений (ссадин, кровоподтеков, царапин) тем же предметом, как отвертка

Кроме вышеперечислынных доказательств,вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о наличии на трупе ФИО3 телесных повреждений, их образовании,локализации,времени причинения,которые указаны в обвинении. При судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО3 обнаружен алкоголь в концентрации 4, 83 %о.(том № 1 л.д. 56-71)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что кровь на рубашке ФИО3 (в объекте № 2), майке ФИО3 (в объекте № 11), куртке ФИО9 (в объектах №№ 13, 16), брюках ФИО9 (в объектах №№ 24, 25), отвертке (в объектах №№ 26, 28), слюна на окурке сигареты (в объекте № 29) произошли от ФИО3 с вероятностью не менее 99, (9) %. Происхождение биологических следов в указанных объектах от ФИО9 исключается.

Слюна на окурке сигареты (в объекте № 30) произошла от ФИО9 с вероятностью не менее 99, (9) %. Препарат ДНК, выделенный из слюны на окурке сигареты (в объекте № 31), является смешанным и происходит не менее чем от двух лиц. Не исключается присутствие генетического материала от ФИО3, ФИО9 в данном объекте в качестве примесных компонентов.На представленной одежде ФИО3 имеются множественные разрывы небольших размеров.Поступившая на кожном препарате от трупа ФИО3 рана, вероятно, причинена ударом стержнем представленной отвертки. Не исключено, что и остальные раны, на трупе ФИО3,пространственно соответствующие им повреждения на рубашке и майке ФИО3 так же могли быть причинены ударами стержнем представленной отвертки.(т.1 л.д. 133-156)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след пальца руки с дактилопленки на изображении22 и 23 оставлен пальцем руки ФИО1(т. 1 л.д. 113-124) Заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему преступления в состоянии аффекта не находился (т. 2 л.д. 26-28)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в комнате на диване обнаружен труп ФИО3 с множественными колотыми ранами в области грудной клетки спереди, отвертка, (том № 1 л.д. 3-29)

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательства,, обнаружены и изъяты одежда ФИО1, два сотовых телефона.

Постановлением Красноармейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ производство обыска по указанному адресу признано законным. (т.1 л.д. 46-50, 51, 52)

Протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, защит-ника Субаковой Н.В., понятых, с применением видеосъемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 на месте подтверди свои показания (том № 2 л.д. 1-10)

Заявление ФИО4, о привлечении к уголовной ответственности лица, которое совершило убийство ее родного брата ФИО3 (том № 1 л.д. 158)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (том № 1 л.д. 197-199)

Таким образом,вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, суд считает доказанной. И его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 105 ч.1 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

О наличии у подсудимого ФИО1 умысла на убийство ФИО3 свидетельствует способ совершения преступления, орудие преступления колющий предмет- отвертка, количество нанесенных данным предметом ударов не менее 62, а в общей сложности 101, характер и локализация телесных повреждений - ранения жизненно важных органов потерпевшего, а также последующее поведение виновного, который скрылся с места преступления.

Исковые требования ФИО4 о компенсации морального вреда суд считает обоснованными, но подлежащими удовлетворению частично с учетом разумности и справедливости, на основании ст.151, ст.1101 ГК РФ в размере 

<

данные изъяты>.,учитывая характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степень вины причинителя.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер степень общественной опасности совершенного им преступления: совершил одно умышленное особо тяжкое преступление, личность подсудимого: ранее судим за умышленное преступление средней тяжести, и в его действиях имеется отягчающее ответственность обстоятельство рецидив преступлений, поэтому меру наказания ему необходимо назначить с применением ст. 68 УК РФ. В соответствии со ст.63 ч.1.1.УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность виновного, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, суд признает отягчающим вину подсудимого обстоятельством совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения повлияло на совершение данного преступления. Учитывая, что мера наказания по предыдущему приговору в виде 6мес.24дней ИР с удержанием 5% в доход государства, не отбыта, поэтому меру наказания подсудимому необходимо назначить с применением ст.70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ., учитывая, что одному дню лишения свободы в соответствии со ст.71 УК РФ соответствует три дня исправительных работ, учитывая также, что ФИО1 отрицательно характеризуется по месту жительства, по месту работы и соседями положительно, смягчающим ответственность подсудимого обстоятельством суд признает явку с повинной, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления и при таких обстоятельствах, учитывая также состояние здоровья подсудимого, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, поскольку его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения ст. 73,64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить ему меру наказания в виде 8 лет лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.70,71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Красноармейского райсуда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая, что одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 8лет 1месяца лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> руб. в счет компенсации морального вреда, в остальной части иска отказать. 

Вещественное доказательство- джинсы и куртку ФИО1 – по вступлению приговора в законную силу - возвратить по принадлежности, остальные вещдоки –уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток со дня его провозглашения в Самарский областной суд через Красноармейский районный суд, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Красноармейского районного суда 

Самарской области Бачерова Т.В.